conformité sont également informés périodiquement par l’intermédiaire des différents comités, lesquels
reprennent les principaux éléments d’exposition et de respect des limites en matière de risques de taux.
Par ailleurs, une information au Conseil d’Administration de la Caisse Régionale est assurée au
minimum une fois par an.

Page 71 sur 171

Exposition sur le premier semestre 2021

La Caisse Régionale a maintenu une position de transformation mesurée sur la partie longue de la
courbe et légèrement anti-transformatrice sur le segment moyen terme, ainsi au niveau global
l’exposition de la CR aux mouvements de la courbe des taux est proche de la neutralité.
La première partie de l’année 2021 a confirmé la tendance de 2020 ou la forte collecte enregistrée par
la caisse régionale a réduit la transformation naturelle générée par l’activité bancaire. Dans un contexte
de remontée des taux d’intérêt sur la première partie de l’année, les besoins de couverture de la caisse
régionale sont restés limités.

A fin mai 2021, les limites RTIG sont respectées et sont calibrées pour respecter les préconisations
CASA :
Limite GAP :
 Limite années 1 et 2 : 5% du PNB total
 Limite années 3 à 10 : 4 % du PNB total

 Année 1 et 2 Année 3 à 10

Limite GAP (en M€) 680 544

Limite respectée OK OK

Limite sensibilité VAN : 13% des fonds propres :

Choc -200bp taux Fixe
+100 bp Inflation

Choc +200bp Taux Fixe
+ 100 bp Inflation

Limite sensi VAN (en M€) (13% FP) 199 199

Impact sensi VAN  Synthétique  (Taux
Fixe + Inflation en M€)

14   -   31

Impact sensi VAN/FP 0,9% -2%

Limite respectée OK OK

2.3.3.3. Le Risque de change

Le risque de change correspond au risque de variation de juste valeur d’un instrument financier du fait
de l’évolution du cours d’une devise. La Caisse Régionale ne peut pas prendre de positions de change.
Le risque de change direct au bilan de la Caisse Régionale est nul.

2.3.3.4. Les Risques de liquidité et de financement

Le risque de liquidité et de financement désigne la possibilité de subir une perte si l’entreprise n’est pas
en mesure de respecter ses engagements financiers en temps opportun et à des prix raisonnables